
 

REGIONE PIEMONTE BU21 25/05/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 16 maggio 2023, n. 1392 
NISSAN NAVARA (targato omissis) sinistro n. 1-8101-2021-0353827- servizio di riparazione 
carrozzeria coperto da polizza 118713300- Accertamento di € 1.657,02 sul capitolo 39580/2023 
e impegno di € 2.021,56 o.f.i. sul cap.210601/2023.   
 
 

 

ATTO DD 1392/A1824A/2023 DEL 16/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  NISSAN NAVARA (targato omissis) sinistro n. 1-8101-2021-0353827– servizio di 

riparazione carrozzeria coperto da polizza 118713300- Accertamento di € 1.657,02 
sul capitolo 39580/2023 e impegno di € 2.021,56 o.f.i. sul cap.210601/2023. 
 
 

Premesso che: 
 
nell’art. 16 della legge regionale n. 4 del 10 febbraio 2009, così come modificato dall’art. 27 della 
legge regionale n. 22 del 6 agosto 2009, è indicato che la Regione provvede direttamente alla 
gestione del patrimonio silvo-pastorale e delle strutture vivaistiche, anche avvalendosi del personale 
addetto ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria da essa dipendente;  
 
a seguito della riorganizzazione degli uffici e dell’ordinamento del personale regionale, attuato con 
D.G.R. 11-1409 del 11/05/2015, la competenza in ordine alla contrattualistica e gestione degli 
operai e impiegati forestali è stata ricondotta alla competenza del Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica (Direzione 
A18000) unitamente alle funzioni di datore di lavoro ai sensi della lettera b) comma 1 art. 2 del D. 
Lgs. 81/2008; 
 
a seguito di successivi provvedimenti organizzativi regionali riguardanti la gestione amministrativa 
e contrattuale degli addetti forestali di cui sopra, la competenza in materia di amministrazione degli 
addetti forestali regionali con tutti gli adempimenti connessi è attualmente attribuita al Settore 
Attività Giuridica e Amministrativa, giusta D.G.R. n. 75-8127 del 14/12/2018; 
 
per l’esecuzione dei suddetti lavori le squadre forestali regionali sono dotate di idonei mezzi per il 
trasporto dei lavoratori e delle attrezzature;  
 
il mezzo NISSAN NAVARA, targato (omissis), a seguito di sinistro in fase di circolazione, ha 



 

riportato danni alla carrozzeria (denuncia di sinistro n. 1-8101-2021-0353827);  
 
rilevato che tale danno rendeva inidoneo all’uso il mezzo di cui sopra e pertanto si è reso necessaria 
la riparazione del mezzo per il buon funzionamento e la sicurezza del pick-up stesso;  
 
considerato che il mezzo NISSAN NAVARA, targato (omissis), è assicurato con polizza auto 
118713300 – Unipolsai Assicurazioni spa; 
 
Dato atto che  
 
• su indicazione della Unipolsai Assicurazioni spa ci si è rivolti per la riparazione 
UNIPOLSERVICE S.P.A. sita in Via C. Marengo, 25 - 10126 TORINO - Partita IVA 03740811207- 
C.F: 06151590012 a cui l’Assicurazione ha richiesto di effettuare le riparazioni necesarie;  
 
• la UNIPOLSERVICE S.P.A. sita in Via C. Marengo, 25 - 10126 TORINO - Partita IVA 
03740811207- C.F: 06151590012 ha presentato al codice dell’Amministrazione destinataria 
sbagliato (AX8DPY) la fattura elettronica n. U641/083817/21 del 31/07/2021 per un importo 
rispettivamente di € 2021.56 (di cui € 1657.02 di imponibile ed € 364.54 di IVA);  
 
• il codice dell’Amministrazione destinataria AX8DPY è comunque riferito ad un Settore dell’Ente 
Regione Piemonte;  
 
• la quota della fattura € 2021.56 è in capo alla Unipolsai Assicurazioni spa che ha proceduto 
direttamente alla liquidazione alla UNIPOLSERVICE S.P.A;  
 
Ritenuto, pertanto, necessario: 
 
di impegnare, a favore della UNIPOLSERVICE S.P.A sita in Via C. Marengo, 25 - 10126 TORINO 
- Partita IVA 03740811207- C.F: 06151590012 (cod. ben. 382053) la somma di € 2021.56 sul 
capitolo 210601 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 - la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.  
 
di accertare l’importo di € 1657,02 sul capitolo 39580 “entrate varie ed eventuali” del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 cod. beneficiario 15207 - la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, al fine di consentire il pagamento della quota imponibile 
della fattura in quietanza di entrata. dando atto che tale somma non è stata accertata con precedenti 
atti; 
 
di liquidare la predetta somma di € 2021.56 o.f.i. sul capitolo. 210601/2023 a favore della 
UNIPOLSERVICE S.P.A sita in Via C. Marengo, 25 - 10126 TORINO - Partita IVA 03740811207- 
C.F: 06151590012 (cod. ben. 382053) indicando quale beneficiario amministrativo della quota 
imponibile di € 1657,02 la Regione Piemonte (cod. ben. 15207);  
 
Vista la nota prot. n. 8258 del 25/02/2022, con cui la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è stata 
delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 210601 inserito nella missione 
9, programma 9.05” del Bilancio regionale; 
 
verificatala capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 210601 del bilancio finanziario 



 

gestionale 2023-2025, annualità 2023 e la compatibilità del programma di pagamento con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Si dà atto che l’accertamento non è stato assunto con precedenti atti 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 
tutto ciò premesso e considerato,  
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile " Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di impegnare, a favore della UNIPOLSERVICE S.P.A sita in Via C. Marengo, 25 - 10126 
TORINO - Partita IVA 03740811207- C.F: 06151590012 (cod. ben. 382053) la somma di € 2021.56 
sul capitolo 210601 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 - la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
di accertare l’importo di € 1657,02 sul capitolo 39580 “entrate varie ed eventuali” del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 cod. beneficiario 15207 - la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, al fine di consentire il pagamento della quota imponibile 
della fattura in quietanza di entrata. dando atto che tale somma non è stata accertata con precedenti 
atti; 



 

 
di liquidare la predetta somma di € 2021.56 o.f.i. sul capitolo. 210601/2023 a favore della 
UNIPOLSERVICE S.P.A sita in Via C. Marengo, 25 - 10126 TORINO - Partita IVA 03740811207- 
C.F: 06151590012 (cod. ben. 382053) indicando quale beneficiario amministrativo della quota 
imponibile di € 1657,02 la Regione Piemonte (cod. ben. 15207);  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010;  
 
 

     LA DIRIGENTE  
(A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale) 
                                       Firmato digitalmente da Maria Gambino 
 
 
 


